

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS E FORMAÇÃO DE CADASTRO DE
RESERVA PARA OS CARGOS DE ANALISTA JUDICIÁRIO E DE TÉCNICO JUDICIÁRIO

Justificativas de alteração do gabarito de questões
(com base nos modelos de provas disponíveis no *site* do Cebraspe)

PROVA DE CONHECIMENTOS GERAIS PARA TODOS OS CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR

QUESTÃO	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
2	C	-	Deferido com anulação
Além da opção preliminarmente apontada como gabarito, a opção em que consta o termo “logo” também está correta.			
6	B	-	Deferido com anulação
Além da opção preliminarmente apontada como gabarito, a opção em que consta o termo “‘adotada’ (l.1)” também está correta.			
19	D	C	Deferido com alteração
Para responder a uma mensagem de correio eletrônico e, simultaneamente, encaminhá-la para todos os endereços de <i>e-mail</i> constantes no campo Para: (ou To) e no campo Cópia: (ou Copy) no cabeçalho da mensagem recebida, o usuário deve utilizar a opção responder para todos .			

PROVA DE CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS PARA TODOS OS CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR

CARGO 1: ANALISTA JUDICIÁRIO – ÁREA: JUDICIÁRIA

QUESTÃO	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
29	B	-	Deferido com anulação
A utilização do termo “enquanto”, na opção preliminarmente apontada como gabarito, prejudicou o julgamento objetivo da questão.			
30	A	-	Deferido com anulação
De fato, perderá os direitos políticos o cidadão que alegar convicções políticas para deixar de prestar o serviço militar obrigatório e que se recusar a cumprir prestação alternativa fixada em lei. Assim, estando o item II certo, não há opção correta.			
35	B	-	Deferido com anulação
Além da opção preliminarmente apontada como gabarito, a opção em que consta “ainda que não haja pedido explícito de voto” também está correta.			

CARGO 2: ANALISTA JUDICIÁRIO – ÁREA: ADMINISTRATIVA

QUESTÃO	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
47	C	-	Deferido com anulação
A redação do item IV prejudicou o julgamento objetivo da questão, visto que não há uma substituição plena, mas o oferecimento de ação diversa.			

CARGO 3: ANALISTA JUDICIÁRIO – ÁREA: ADMINISTRATIVA – ESPECIALIDADE: CONTABILIDADE

QUESTÃO	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
21	B	-	Deferido com anulação
A resolução n.º 1.282/2010 foi revogada pelo Conselho Federal de Contabilidade em 4/10/2016.			
36	D	-	Deferido com anulação
Além da opção preliminarmente apontada como gabarito, a opção em que consta “amortização de uma dívida com ações de emissão própria” também está correta.			

CARGO 4: ANALISTA JUDICIÁRIO – ÁREA: APOIO ESPECIALIZADO – ESPECIALIDADE: ANÁLISE DE SISTEMAS

QUESTÃO	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
33	A	-	Deferido com anulação
Além da opção preliminarmente apontada como gabarito, a opção em que consta “dispara TRIGGER” também está correta.			
42	C	-	Deferido com anulação
A utilização do termo “(RAID-1)” no comando da questão prejudicou seu julgamento objetivo.			

CARGO 5: ANALISTA JUDICIÁRIO – ÁREA: APOIO ESPECIALIZADO – ESPECIALIDADE: ENGENHARIA CIVIL

QUESTÃO	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
27	C	-	Deferido com anulação
A utilização da expressão “uma sala de escritório comercial” no comando da questão prejudicou seu julgamento objetivo.			
29	A	-	Deferido com anulação
Além da opção preliminarmente apontada como gabarito, a opção em que consta “resina epoxídica” também está correta.			
30	D	-	Deferido com anulação
A utilização da expressão “largura da parede” em vez da expressão “largura do bloco”, na opção preliminarmente apontada como gabarito, prejudicou o julgamento objetivo da questão.			
32	E	-	Deferido com anulação
A utilização do trecho “podem ser calculados pelas seguintes expressões” no comando da questão prejudicou seu julgamento objetivo.			

CARGO 6: ANALISTA JUDICIÁRIO – ÁREA: APOIO ESPECIALIZADO – ESPECIALIDADE: ENGENHARIA ELÉTRICA

QUESTÃO	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
22	A	C	Deferido com alteração
De fato, os princípios orçamentários são válidos para todos os poderes e para todos os entes federativos. Sendo assim, o item II também é correto.			
23	A	-	Deferido com anulação
A omissão do termo “Distrito Federal” na opção em que consta “promover a articulação entre a União, os estados e os municípios, visando à compatibilização de normas” tornou ambígua a opção apontada como gabarito.			

CARGO 7: ANALISTA JUDICIÁRIO – ÁREA: APOIO ESPECIALIZADO – ESPECIALIDADE: MEDICINA (CLÍNICA GERAL)

QUESTÃO	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
47	E	-	Deferido com anulação
A redação da opção preliminarmente apontada como gabarito prejudicou o julgamento objetivo da questão.			
50	C	-	Deferido com anulação
A omissão do verbo “tratar”, na opção apontada como gabarito prejudicou o julgamento objetivo da questão.			

CARGO 8: ANALISTA JUDICIÁRIO – ÁREA: APOIO ESPECIALIZADO – ESPECIALIDADE: ODONTOLOGIA

QUESTÃO	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
24	B	D	Deferido com alteração
O fenômeno referido na questão é representado pela reação reversível da dissociação da hidroxapatita na saliva.			
32	D	E	Deferido com alteração
Devido à possibilidade de agravamento do quadro sistêmico da paciente referenciada na questão, a ela é contraindicado, para anestesia local, o sal anestésico prilocaína.			
41	C	-	Deferido com anulação
Não há opção correta, pois o item 3 também está correto.			
44	B	C	Deferido com alteração
No monitoramento biológico, a distribuição dos pacotes na autoclave deve ser feita nos locais que apresentem maior dificuldade de esterilização, diariamente .			

CARGO 9: ANALISTA JUDICIÁRIO – ÁREA: APOIO ESPECIALIZADO – ESPECIALIDADE: PSICOLOGIA

QUESTÃO	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
29	A	-	Deferido com anulação
O fato de constar, no enunciado da questão, o Código de Ética Profissional do Psicólogo, em vez do Manual de Elaboração de Documentos Escritos, prejudicou o julgamento objetivo da questão.			
46	E	-	Deferido com anulação
A redação do item II prejudicou o julgamento objetivo da questão.			
47	E	-	Deferido com anulação
A cobrança feita na questão extrapolou os objetos de avaliação previstos no edital de abertura do certame.			

PROVA DE CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS PARA TODOS OS CARGOS DE NÍVEL MÉDIO**CARGO 10: TÉCNICO JUDICIÁRIO – ÁREA: ADMINISTRATIVA**

QUESTÃO	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
27	A	-	Deferido com anulação
O fato de haver divergência na literatura que trata do assunto abordado na opção em que consta “o poder regulamentar é a faculdade que o dirigente de órgão administrativo possui de editar normas para a execução e organização próprias daquele órgão” prejudicou o julgamento objetivo da questão.			

CARGO 11: TÉCNICO JUDICIÁRIO – ÁREA: ADMINISTRATIVA – ESPECIALIDADE: CONTABILIDADE

QUESTÃO	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
51	D	-	Deferido com anulação

Além da opção preliminarmente apontada como gabarito, as opções que constam “nos conselhos profissionais” e “nos serviços sociais” também estão corretas.

CARGO 12: TÉCNICO JUDICIÁRIO – ÁREA: APOIO ESPECIALIZADO – ESPECIALIDADE: ENFERMAGEM

QUESTÃO	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
33	D	-	Deferido com anulação

Não há opção correta, uma vez que a presença de cratera não corresponde a nenhum dos estágios apresentados as opções das questões.

55	E	-	Deferido com anulação
----	---	---	-----------------------

Não há opção correta, porque o assunto tratado na opção apontada preliminarmente como gabarito está em desacordo com a legislação que dispõe sobre o exercício da enfermagem.

CARGO 14: TÉCNICO JUDICIÁRIO – ÁREA: APOIO ESPECIALIZADO – ESPECIALIDADE: PROGRAMAÇÃO DE SISTEMAS

QUESTÃO	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
23	C	-	Deferido com anulação

Além da opção preliminarmente apontada como gabarito, a opção em que consta “lista duplamente encadeada” também está correta.

CARGO 15: TÉCNICO JUDICIÁRIO – ÁREA: APOIO ESPECIALIZADO – ESPECIALIDADE: SAÚDE BUCAL

QUESTÃO	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
27	D	-	Deferido com anulação

A utilização da expressão “postos posteriormente no lixo”, na opção preliminarmente apontada como gabarito, prejudicou o julgamento objetivo da questão.

29	E	D	Deferido com alteração
----	---	---	------------------------

A opção apontada como gabarito preliminar está incorreta, pois as limas com cores mais escuras são as de maior calibre. No entanto, o sangramento gengival espontâneo é, de fato, um sinal comum em periodontites agudas.

59	A	-	Deferido com anulação
----	---	---	-----------------------

A utilização da expressão “terceiro semestre de gravidez”, na opção preliminarmente apontada como gabarito, prejudicou o julgamento objetivo da questão.

60	D	-	Deferido com anulação
----	---	---	-----------------------

Não há opção correta, pois há divergência de literatura que trata do assunto abordado no item III.

CARGO 16: TÉCNICO JUDICIÁRIO – ÁREA: SERVIÇOS GERAIS – ESPECIALIDADE: ELETRICIDADE E TELECOMUNICAÇÕES

QUESTÃO	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
36	A	-	Deferido com anulação

A utilização da expressão “trezentos e quarenta e sete em base dez, ou 173_{dez}” no comando da questão prejudicou

seu julgamento.			
48	E	-	Deferido com anulação
Nenhuma opção corresponde ao proposto do comando da questão.			
52	A	-	Deferido com anulação
Além da opção preliminarmente apontada como gabarito, a opção em que consta “fazem uso de LEDs em suas transmissões, enquanto em fibras monomodo são utilizados <i>lasers</i> ” também está correta.			

CARGO 17: TÉCNICO JUDICIÁRIO – ÁREA: SERVIÇOS GERAIS – ESPECIALIDADE: SEGURANÇA JUDICIÁRIA

QUESTÃO	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
22	B	-	Deferido com anulação
A utilização do artigo “e” em vez do verbo “é” logo após o termo “líquidos” no comando da prejudicou seu julgamento objetivo.			
28	D	-	Deferido com anulação
Há divergência na literatura que trata do assunto abordado na questão.			
49	B	-	Deferido com anulação
A cobrança feita na questão extrapolou os objetos de avaliação previstos no edital de abertura do certame.			